* Savil. in marg. τὸ ἄλοον γὰρ. .. ἀποροὶ γὰρ. * Savil. ἔμῃ in textu, ἡμῶν in marg.

b Αἱ δὲ ἀποκτελόμενοι. c Savil. in marg. ἔμῃ δὲ ἀναδενδράδας σωτηρίας; ἐνομάσωσι.

In quo disco edebat carnes, ei caput Joannis impositum. O inique tyranno! non sufficiebat illa recens natorum puerorum a priore illo Herode in Bethleem patrata cordes, cum patrum ac matrum pariter lugentium ejulatus spiculis acientiores audirentur; cum copiosæ fusarum lacrymarum guttæ ex visceribus scaturientes fontes superarent; cum patrum peccora tunderentur et continua suspiria laboriose ex corde ad ora emitterentur; cum matres viscerum suorum gramen ante tempus arcifacium, filios suos lugerent; cum etiam ubera lac effundentia terram candore tingerent; cum infantes qui ea subebant, derепente jugulati jacerent; cum parentum sinus suis pignoribus orbitali essent, cum matrum ubera delicatarum dentium mordaces titillationes requirerent? Nam quæ tandem bellus non flevisset, cum vidisset inique occidi innocentes infantes, quorum animæ ab omni penitus fraude alienæ erant, quorum animæ tam erant insontes quam tenella membra, ut potè adhuc infantium? Sed numquid et illi priorem te illum Herodem reprehenderunt, quibus

neque lingua fuit diserta, neque dentes in ore, ut lingua circumvallata per labia sermonem effunderent? Non sufficit illorum tanta crudelitas. Verum et tu illius immanitatem imitatus, Joannis cervicem frogisti, cuius vel unum capillum pretio non æquabas. Filios Rachel ille trucidavit, tu Ecclesiæ doctorem Joannem extinxisti. Quibus horum propitius ero tibi (Hebr. 8. 12)? Dicit Dominus. O civitas sanguinaria, in qua Herodes regnavit, et eodem nomine insignitus ejus filius, iisdemque moribus imbutus! Hæc mihi, qui videntur recti ordinis et moderationis esse auctores, ii perturbationis et confusionis sunt principes. Hujusmodi regibus subditi Judæi, et in exilium ab eis eruditi, ad Christum interficiendum impulsu sunt, Isaiam securum, Jeremiam interfecerunt, Nabulle lapidarunt, Zachariam occiderunt, Christum crucifixerunt. Veruntamen illis ob mala sua luctum relinquentes, ad sacri mysterii lumen accurramus in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

IN SERMONEM SEQUENTEM.

vanda; sequens in sancta et magna feria tertia, ultima in sancta et magna feria quarta, scilicet majoris hebdomadæ secundum usum Græcorum: unus scilicet has tres conciones continenter habuit, vel habuisset fingit.

Trium interpretatio Latina est Frontonis Ducaei.

IN ILLUD EVANGELII, COLLEGERUNT JUDEI CONCILIUM, ET DICEBANT: QUID FACIMUS (Joan. 47. 11)?

☩

In sancta et magna feria secunda.

Persimiles sunt infantibus, qui lactis alimoniam sugunt, Ecclesiæ filii carissimi: singulis diebus matrem mammam sugunt, et singulis diebus quærunt. Nos quoque cum egena matre conferri possumus, cui lactis fontes propter inediatam exaruerunt. Et quæmodum videt quis nonnumquam matrem filiorum amantem, lactis expertem, et a filio suo ejulatu sollicitam, ei mammam porrigere, non ut infantem alat, sed ut ejus sedet ejulatum: ita et nos spectare oportet pariter affectos, et eadem facientes. Et enim cum novum hunc filiorum Ecclesiæ conventum intinemur in orbem astantium, et rationabile orationis lac expectantium, mentis nostræ mammam laxamus, ovis ut eos alamus, imperiti quippe sumus, et egeni sermone, sed ut desiderium ardoremque sedemus. Veruntamen adeste, dilectissimi, ad solis præconem accurramus, ut paratas Domino fraudulentas a Judæis insidias videamus. *Collegerunt*, inquit, Judæi concilium, et dicebant: *Quid facimus?* Hæc nobis Joannes evangelista paulo ante pronuntiavit. Etsi enim nobiscum nunc ore non sermociatur, spiritui tamen ad aures astantium clamat. *Collegerunt enim*, inquit, *concilium, et dicebant: Quid facimus?* Bonum quidem est illud, *Collegerunt*, sed malum illud, *Concilium*, non ad caritatem, sed ad pugnam, non ad pacem vocantes, sed ad bellum incitantes. *Collegerunt concilium*, non ut Deum glorificarent, sed ut Christum ignominia afficerent. *Collegerunt concilium*, non ut fidem stabilirent, sed ut lapidem angularem abjicerent. *Collegerunt concilium*, non ut oves errantes ad ovile deducerent, sed ut, occiso pastore, gregem dispergerent. *Collegerunt concilium*, non ut margaritam niveo candore micantem fide extraherent, sed ut pluvigitem lapidem, ut quidem putabant, perfidia inobscurent.

Collegerunt concilium, non ut thesaurum absconditum in agro benigne susciperent, sed ut improbe dei templum everterent. *Collegerunt concilium*, non ut mellifluos vitis racemos decernerent, sed ut vitem veram ad crucis arborem applicantes, seipsos vitæ arbusivas perditionis, nos autem salutis, efficerent. O concilium a diabolo adversus Christum collectum! o consistorium iniquitate repletum! o concilium luporum potius sanguinis avidorum, quam hominum Deo plenorum! Quid vero luporum immanium dico? Imo leonibus immanibus peiores dixerim rectius. Et enim leones, in Daniele (Cap. 6), quantum nullum signum intuebantur, sed virum tantum spectantes, et modestum honore prosequentes, inmansuetæ ora sua refrenarunt: Judæi vero licet tot tantorumque signorum spectatores facti essent, vehementius ex invidia ad eadem armati sunt, et dicebant: *Quid facimus?* O providam malitiæ investigationem! o gemitum et plañctum ab invidia effusum! o lamentationem et luctum ob res malas conceptum! Ne ipsa quidem Rachel plorans liberos adeo ingenuit. *Quid facimus?* Cum debuissent potius miseri gaudere, cum debuissent lætitiæ diem solemnem agere, quod mortui revivissent, quod vita manifestata esset, quod mors extincta esset, quod diabolus confusus, quod damnorum turba deleta, quod humanum genus in libertatem vindicatum, quod resurrectio mortuorum omnibus prædicata esset: jam vero ob tanta hæc bona non gaudent, sed lugent, et de auctore tantorum bonorum et medio tollendum deliberant. Quid vero dicunt? *Quid facimus?* Nihil aliud dicendum erat, quam, Pœnitentiam agamus, et ante ipsum procumbentes credamus. Quid aliud quam hoc dicendum erat? *Quid facimus*, cum simus transgressi mandatum Dei nobis traditum, cum datam nobis legem non servaverimus, quæ dicebat nobis: *Prophetam de fratribus vestris, sicut me*

asciabit vobis Dominus Deus; ipsum audietis (Deut. 18. 15) in omnibus quae imperavit vobis? Nunc autem non ad penitentiam dicent, Quid facimus? sed, Quid facimus? quo modo occidimus justum? Ut mente capus est Israel. Ne hoc quidem audisti, Innocentem et justum non interficis (Exod. 25. 7. Dan. 15. 55)? Non sufficit illi antiquus prophetaurum sanguis effusus? Nam usque ad hoc tempus clamat ad Deum, et ab eo vindictam expectat. Sed ut illi sanguini etiam nunc adificias, insontem ac justum sanguinem damnas, et dicis: Quid facimus? O mentem animentem, et inconsultum consilium! Quatriduanus illorum revixit, peccatorum dirupta sunt vincula: et illi ad insidiosam caedem in ipsum armantur. Debuissent potius verbis immetatis dicere, Quid facimus? quia sanctum contumelia affecimus? lepra in Filium Dei non credidimus? Quid facimus? leprororum tubercula tanquam sordes sermone abrasit, et huic non credidimus. Quid facimus? caecos a nativitate novimus oculis ab eo fuisse donatos, et huic non credidimus. Quid facimus? ex quinque panibus quinque milia in deserto ad satietatem ab eo pasta novimus, et huic non credidimus. Quid facimus? sanguinis fontes vestium fimbriis exciecit, et huic non credidimus. Quid facimus? palaeatum in lecto jacentem triginta jam et octo annos quaequam alentem vitae suae morbum verbo erexit, et huic etiam non credidimus. Quid facimus? in mari eum ambulante, tanquam in solo, spectavimus, et voraciorum fluctuum impetus turbinesque indomitos solo gestu manus repressisse novimus, neque tamen huic credidimus. Sed dicebant, Quid facimus? non ut eos poniteret, sed ut malitiae parentem. Ipsorum regio mortuos viventes tanquam albas segetes et maturas, nullo labore ex se profundeat, et illi ingemiscabant. Num quae seminatis, Judaei, non metitis? num quis vestrum suscepto Domino laesus est? qua in re damno aliquo affecti gravati estis? in quo a Deo injuria affecti estis? cur invidia commoti a vita tuos arcetis? cur perennes melliflui fontis cauales

vultis confringere, ex quo qui biberint non sitient amplius? cur argros vestros necatis, dum eorum medicum vultis et medio tollere? Verum horum omnium causa est perniciosissima invidia. O invidia cordis mater, diaboli inventum, auctor mortis! o invidia, quae neque eos quibus invides, vivere vis, o eos qui te fovent, vehementius torques! o invidia diaboli contubernalis! o invidia hostis amicitiae, pacis inimica, caritatis adversaria, diaboli fetus, flos tenebrosus coloris, qui te possident, caedem Christi machinantur! Tu et Adamo jam a principio in paradiso invidisti, et dulci degustata voluptate acerbissima morti tradidisti: neque enim esset mors in mundo, nisi tu eam, invidia, peperisses. Testator id divinatorum librorum auctoritas his verbis: Deus mortem non fecit, nec latetur in perditione viciorum. Invidia autem diaboli mors introitit in orbem terrarum (Sap. 1. 15. et 2. 24). Tu et Cainum candida fraterni amoris veste spoliasti, et insidiosae cordis gladio armasti: tu eum occidere, et continuo miserum tremere docuisti. Tu in Pharaonis animo insidens recens genitos Hebraeorum infantes, quasi herbas arcescisti. Tu, o invidia, beneficio affecta, in eos qui beneficio te affecerunt, vehementius commoveris; ut Saül a Davide adjunctus, et a te correptus ad caedem ardentius ferebatur. A te agitati filii Jacob fornorum et splendidum Joseph in tenebrosam Aegyptum miserunt, et liberum tanquam servum vendiderunt: ita neque insomnia teruerunt eos: divina enim visio indicabat figuram eum esse Christi; ab undecim quippe stellis in visione adorabatur; postquam et proditor Judas invidia impulsus laqueo vitam finivit. Nos autem mortis parentem fugientes invidiam, surgentes, Deum, quem in Trinitate adoramus, celeberrime laudibus, quoniam ipsi convenit potestas, honor, gloria et magnificentia, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

¹ Savil. in marg. conjicit.... *confringere, ut sitientes non bibant.*

IN PARABOLAM DECEM VIRGINUM, ET DE ELEMOSYNA (Matth. 25. 1) (a).

In sancta et magna feria tertia.

1. Cum fragilem et caducam vitam nostrae conditionem perpendo, ac nutantem vertentis anni circulum, multisque obnoxiam molestis hominum conversationem, et humanos casus, fugax aevum, negotiorum umbram, fluxam gloriam, fragilitatem potestatis, prosperitatis imaginem, et somnium divitiarum: cum deinde considero diem illum extremum, et inevitabilem illam consummationis celeritatem, reddendae rationis tempus, et nullis flexibilem blanditiis Judicem, horrendamque judicii constitutionem; quomodo et caelis fulgurans advenit Index, quomodo commotae virtutes caelestes antecesserunt, quo pacto tremendus preparator thronus, caelum ut liber convolvitur, elementa metu dissoluta inflammantur, concutitur solum Judicis incessum excipiens, quam horrendum clamorem edunt tabe, aperientur monumenta, excutiantur sepulcra, exsiliunt et somno expergefacti mortui, pulvis in ictu oculi ad propriam dispositionem revertitur, quomodo ad sua recurrunt corpora animae, justi in occursum pergunt: quomodo sistit se sponsus media nocte, dignique habentur ingressu justis, quomodo negligentibus thalami sponsalis occultantur fores: cum haec omnia mente mea revolvi, beatas existimo prudentes illas virgines, quas nobis paulo ante Evangeliorum liber proposuit; quoniam et cum infirmitate sonni depugnarunt, et cum nutabilem temporis praeteritatis conditionem animadvertissent, divinam immortalisq. vitam ac fugax aevum perpendentes, horam adventus observarunt, animumque suum timore occursum incorruptibilis sponsi excitarunt, quodque cum nocturnas tenebras

(a). Collata est cum tribus Codicibus negis.

explorassent, accuratam lucernarum curam gesserint. Nihil autem vetat quominus ipsa etiam divina verba percurramus. *Simile factum est, inquit, regnum caelorum decem virginibus, quae cum accepissent lampadas suas, exierunt obviam sponso (Matth. 25. 1).* Sed quando, quae, exierunt? num forte cum praestitutus vitae dies illas comprehendit? cum mandatum advenit, cum sententia mortis allatae, cum urgentes angeli missi sunt, tunc exierunt obviam sponso? Nequaquam. Sed quando tandem exierunt? Quando distractionibus secularibus nutientem remisertunt, quando per arctam et angustam viam incedere statuerunt, quando voluntariam adamarunt duram educationem, quando se nuptiarum legibus non abstraxerunt, cum voluptates vitae neglexerunt, cum optatam partem incorruptionis elegerunt, cum verae laetitiae mores adamarunt, cum peccati sordes detestatae sunt, cum temperantiae fœdus inierunt, cum sancti Sponsi amore arserunt, cum regni pulchritudinem desiderarunt, cum omnem curam vitae secularis abiecerunt: tunc exierunt obviam sponso. *Erant autem, inquit, quinque prudentes, et quinque stultae (Ibid. v. 3).* Unde dignoscuntur prudentes? Ex eo nimirum, quod elemosynam cum continentia conularunt, beneficentia virginitatem ornarunt, intellexerunt fidem sine operibus mortuam esse, cessaverunt non sufficere rem unam laudabunt ad salutem; neque enim una ala sese aquila in altum tollit. Recordatae sunt illius Sponsi vocis dicentes, *Miserere cordiam volo, non sacrificium (Osee 6. 6);* et rursus, *Supor iudicium misericordia exultat (Jac. 2. 13).* Haec secum recto perpendentes impleverunt vasa sua oleo. Quenam autem vasa? Nimirum Luce laboran-